
23 de Fevereiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2163 -  Págs  01 a 06.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA 

PORTARIA Nº 14/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Regulamenta o funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 
Pesca entre os dias 18 a 28 de fevereiro de 2021, em decorrência da 
pandemia pelo novo coronavírus, SARS-CoV-2, causador da COVID-19. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013;  a CONSIDERANDO
prorrogação da calamidade pública reconhecida no Estado do Ceará, 
através dos Decretos Legislativos n.º 555 de 11 de fevereiro de 2021 e n.º 
543, de 03 de abril de 2020, em decorrência da pandemia pelo novo 
coronavírus, SARS-CoV-2, causador da COVID-19, bem como o disposto 
no Decreto n.º 1.097, de 16 de março de 2020, que declarou situação de 
emergência em saúde em todo o território municipal;  CONSIDERANDO
o decreto estadual nº 33.936, de 17 de fevereiro de 2021e o decreto 
municipal N.º 1.192, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021; : RESOLVE Art. 
1º.  - Instituir o regime híbrido de trabalho, de forma emergencial e 
temporário, para os servidores e colaboradores da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca. . As coordenações, núcleos e setores Art. 2º
deverão possuir, pelo menos, dois funcionários plantonista, na sede da 
SAPP, de segunda à sexta, de 8h às 14h, para recebimento de requerimentos 
e entrega de documentos essenciais.  Os demais servidores e Art. 3º.
colaboradores que não estiverem de plantão presencial, deverão trabalhar 
remotamente, de 8h às 12h e 13h às 16h, através das plataformas 
WhatsApp, E-mail e Google Meet, com link que será disponibilizado pela 
Gestão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA, em 18 de fevereiro de 2021. Sebastião Conrado da 
Silva. Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIA
PORTARIA N° 32, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do artigo 62, inciso V e artigo 143, inciso II alínea parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o artigo 3º do Decreto 
Municipal de nº 516, de 26 de dezembro de 2013.  o CONSIDERANDO
artigo 4º e § 1º do Decreto nº 33.938 de 17 de fevereiro de 2021 do Governo 
do Estado do Ceará, bem como o artigo 2º do Decreto n° 1192 de 18 de 
fevereiro de 2021, do Chefe do Poder Executivo do Município de Caucaia, o 
qual estabelecem novas medidas preventivas à disseminação da COVID 19; 
CONSIDERANDO que os números da pandemia em todo Estado ainda 
inspiram atenção, permanecendo o isolamento social como política pública 
indispensável no combate à disseminação do vírus;  a CONSIDERANDO
necessidade de manutenção da prestação de serviços públicos por parte da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;  a CONSIDERANDO
necessidade de reduzir o risco do contagio da COVID 19, preservando assim 
a saúde dos servidores e contribuintes. Instituir no RESOLVE: Art. 1º 
âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, o regime de 
trabalho remoto, :  conforme disposto na presente portaria. Parágrafo único
A sede da Secretaria de Desenvolvimento Social funcionará 
parcialmenteem regime interno comrevezamento, tratando de questões 
burocráticas. Os profissionais do grupo de risco não irão participar deste 
revezamento e os demais estão munidos de máscaras e álcool em gel.O 
regime remoto instituído, não impede o atendimento de demandas do 
usuário/cidadãos, desde que sejam devidamente requeridas nos endereços 
eletrônicos listados abaixo, dentro de suas especificidades. Portanto a nossa 
síntese de trabalho se realizará da seguinte forma:

FUNCIONAMENTO REMOTO 
SETOR

 
E-MAIL

CASA DOS CONSELHOS

 

conselhosocial@sas.caucaia.ce.gov.br
PSB

 

psb-danyellealvesdacruz@gmail.com
PSE

 

pse@sas.caucaia.ce.gov.br
CRIANÇA FELIZ

 

carolineaguilar02@gmail.com
ACESSUAS

 

luciolafonseca@gmail.com
NEP

 

nep@sas.caucaia.ce.gov.br
VIGILÂNCIA

 

SOCIOASSISTENCIAL

 

vga@sas.caucaia.ce.gov.br
CRAS CAPUAN -

 

Centro de Referência da Assistência 
Social -

 

TEREZA ALVES FERREIRA 

 

crascapuan@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS METRÓPOLE

 

-

 

Centro de Referência da 
Assistência Social -

 

PERPETUA MAGALHÃES  

 

crasmetropole@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS MATÕES

 

-

 

Centro de Referência da Assis tência 
Social -

 

JOSÉ PAULINO DE MORAES  

 

crasmatoes@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS LITORAL -

 

Centro de Referência da Assistência 
Social 

 

crasicarai@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS PLANALTO

 

-

 

Centro de Referência da Assistência 
Social –

 

PROFª FRANCISCA ESTRELA TORQUATO 
FIRMEZA  

crascaic@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS GRILO - Centro de Referência da Assistência Social 
- ANTÔNIO FAÇANHA DE MENEZES 

crasgrilo@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS SEDE - Centro de Referência da Assistência Social –
EDSON DA MOTA CORREA 

crassede@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS PARQUE DAS NAÇÕES- Centro de Referência da 
Assistência Social 

crasnacoes@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS JUREMA - Centro de Referência da Assistência 
Social - RUBENS VAZ DA COSTA 

crasjurema@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS ARATURI - Centro de Referência da Assistência 
Social – JOSÉ TURÍBIO DE SOUSA 

crasaraturi@sas.caucaia.ce.gov.br

CRAS GUADALAJARA - Centro de Referência da 
Assistência Social – FCO ASSIS M. NOGUEIRA 

crasguadalajara@sas.caucaia.ce.gov.br

 FUNCIONAMENTO INTERNO
CENTRO POP

 BANCO DE ALIMENTOS

 
FINANCEIRO -SDS

 
RH-SDS

 

EQUIPE DE MANUTENÇÃO

 

SETOR DE INDENTIFICAÇÃO
CADASTRO ÚNICO
ALMOXARIFADO
ABRIGO DOMICILIAR
CREAS SEDE/JUREMA

FUNCIONAMENTO PRESENCIAL DE ACORDO COM A DEMANDA
CONSELHO TUTELAR SEDE

 CONSELHO TUTELAR JUREMA
MOTORISTAS

Art. 2ºAs medidas de que trata esta Portaria possuem caráter temporário, 
tendo duração enquanto o Chefe do Poder Executivo e o Governador do 
Estado não determinarem o retorno ao trabalho presencial rotineiro. 
Registre-se, dê-se ciência e publique-se. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura 
Municipal de Caucaia torna público o extrato da rescisão referente ao 
Contrato n° 2019.01.02.54.  Credenciamento de pessoas OBJETO:
físicas para a prestação de serviços junto ao programa de apoio à justiça, 
de interesse do Município de Caucaia/CE, para atender o Termo de 
Convênio nº 10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o 
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará oferecendo condições 
favoráveis tanto ao interesse da justiça como da sociedade caucaiense, 
conforme especificações constantes do anexo I do edital, parte 
integrante deste processo. CONTRATADO: KARYANE RAMALHO 
LOPES  FRANCISCA .  ASSINA PELO CONTRATANTE:
EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei n  8.666/93 e suas alterações o

posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre 
as partes. Caucaia/CE, 15 de fevereiro de 2021. FRANCISCA 
EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS - Ordenadora de Despesas 
da Controladoria Geral do Município de Caucaia.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

23 de Fevereiro de 2021 - Nº 2163

George Veras Bandeira ( Interino)

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
N. º CONTRATAÇAO 2020.04.14.001-01. : OBJETO CONTRATUAL
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE 
TERRAP LENAG EM,  DRENAGEM ,  PAVIM ENTA ÇÃO, 
REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS,  SINALIZAÇÃO E 
URBANIZAÇÃO) das lagoas do Pabussu, Genipabu e Itambé no 
Município de Caucaia. Município de Caucaia   : O CONTRATANTE
através da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, localizada na 
Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, 
CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário 
o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. : CONTRATADA Salinas 
Empreendimentos e Construções LTDA-ME, inscrita no CPF/CNPJ sob 
o nº 73.694.788/0001-57, com sede na Rua Nivaldo Soares de Pinho, 78, 
Venancios, CEP: 63.700-000, Crateús/CE, representada neste ato por 
Flavio Narcelio Campelo Viana. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no 
Artigo 57, § 1º inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: A prorrogação do 
prazo de execução por mais 03 (três) meses com término previsto para o dia 
24 de maio de 2021. CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 15 de 
fevereiro de 2021. ASSINAM O TERMO: Flavio Narcelio Campelo Viana, 
representante da Salinas Empreendimentos e Construções LTDA - ME, 
Contratada e André Luiz Daher Vaconcelos - Secretário da SEINFRA, 
Contratante. Caucaia-CE, 15 de fevereiro de 2021. André Luiz Daher 
Vaconcelos - Secretário da SEINFRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA 
PORTARIA DE N° 15, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021. O  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
DE CAUCAIA no uso de suas atribuições que lhe são conferi das pelo art. 
62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do 
Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. os arts. CONSIDERANDO 
28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO que o servidor relacionado não se encontra em 
estágio probatório, não responde a processo administrativo disciplinar 
nem sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos e não se encontra 
cedido a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 
de setembro de 2011; ainda o cumprimento do CONSIDERANDO 
interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro 
de 2011, no período de 01/01/2020 a 31/12/2020. RESOLVE: Art. 1º 
PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional 
Gestão Pública o servidor:

Nome do

 
Servidor

 
Matrícula Cargo Situação Atual

Situação 
Proposta

ONÉSIO BATISTA 
LIMA

9996 ARQUITETO AGNS-E7 AGNS-E8

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 
exceto os efeitos financeiros que retroagirão a 02 de janeiro de 2021. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2021 - Nº 2163

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 035, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, 
Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009;  aos servidores RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, 
as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre a hora diurna referente aos Adicionais por Trabalho 
Noturno JANEIRO/2021, do mês de , conforme relação constante no 
ANEXO ÚNICO  Art. 2º -, parte integrante desta Portaria. Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-Art. 3º -
se. , em 03  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
de fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 035, DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2021.

QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS
MÊS/ANO: JANEIRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO
QUANT. 
HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
72

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 96

4 37398
ALFREDO DE PONTES MEDEIROS 
NETTO

AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66118
ANA GABRIELLY DA SILVA 
PATRICIO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

6 66137
ANA JOYCE DE ALENCAR 
FERNANDES REIS

ASSISTENTE SOCIAL 32

7 66122
ANDRE DE CASTRO ALCANTARA 
CARVALHO

MEDICO 8

8 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 24

9 37403
ANTONIA MARCIA ALVES DA CRUZ 
BARBOS

AUXILIAR OPERACIONAL 24

10 66169
ANTONIA ROCILENE DA SILVA 
SOUSA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

56

11 335
ANTONIO EVANILO SANTOS DA 
SILVA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

12 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 16

13 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 40

14 37366
ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA 
GOMES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

15 66101
ANTONIO MURYLO ARCELINO DA 
SILVA PEREIRA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

16 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 88
17 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

18 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
48

19 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
8

20 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

21 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 24

22 33010
CATIA ROSANGELA RODRIGUES 
SAUNDERS

ENFERMEIRO 104

23 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 24
24 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 32
25 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 56

26 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
88

27 56027
CLAUDIA ALBUQUERQUE 
CARVALHO MELO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

64

28 66193 CLAUDIENE AZEVEDO DE ARAUJO
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
96

29 35586
CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE 
CARVALHO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

30 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 40
31 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 8

32 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
32

33 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

34 10108
DARLUCE REGINA LIMA REIS 
BRASIL

MEDICO 32

35 35573
DENNIS ALEXANDRE DANTAS 
MARTINS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

36 66116
DEODATO RODRIGUES MARINHO 
NETO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

48

37 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 8
38 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

39 66077
DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE 
OLIVEIRA

MEDICO 32

40 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
104

41 35565
EDSON ROBERTO DE LIMA 
FERREIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

42 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 8

43 35389
EDUARDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR OPERACIONAL 64

44 35578
ELIANA DEBORA DE ANDRADE 
CASTRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

32

45 10065
ELIANE MARIA SOARES DE 
CARVALHO

ENFERMEIRO 48

46 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

47 389 ELOIZA ARAUJO BARROS AUXILIAR OPERACIONAL 104
48 33034 ERICA LEMOS SILVA ENFERMEIRO 40

49 35382
ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE 
OLIVEIRA

MEDICO 16

50 66179
ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS 
FELIX DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

8

51 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 104
52 37412 EVANICE DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 80
53 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 56

54 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

55 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104
56 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 88

57 66185
FRANCISCA ANTONIA SIMOES 
ROCHA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

58 502
FRANCISCO ADAIL DE MOURA 
ARAUJO

AUXILIAR OPERACIONAL 80

59 1471
FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR 
SEVERO

AUXILIAR OPERACIONAL 80

60 37416
FRANCISCO ANDRE DE CASTRO 
ALVES

AUXILIAR OPERACIONAL 72

61 35467
FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 
FILHO

AUXILIAR OPERACIONAL 96

62 47402
FRANCISCO DE ASSIS ROCHA 
BERNARDO F

AUXILIAR OPERACIONAL 104

63 35559
FRANCISCO JEFFERSON DE MELO 
SOUZA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

64 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 56

65 35390
FRANCISCO NAZARENO MOREIRA 
CABRAL

AUXILIAR OPERACIONAL 96

66 35460
FRANCISCO WILSON OLIVEIRA 
JUNIOR

AUXILIAR OPERACIONAL 112

67 66123
FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA 
TEIXEIRA

ASSISTENTE SOCIAL 16

68 10048 GERALDO MACHADO FILHO
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

69 10049
GERLANIA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

70 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU
AGENTE DE SUPORTE A 

FISCALIZAC
88

71 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 32
72 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104
73 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8
74 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 8
75 10066 IRISBENIA MARTINS BARROS ENFERMEIRO 8

76 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
112

77 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

78 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

79 578 JAILSON MARQUES SABINO
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
88

80 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 48
81 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 24

82 37425
JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE 
SOUSA S

AUXILIAR OPERACIONAL 88

83 66076 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
64

84 66075
JESSICA JOSIANE FERREIRA 
SANTOS

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

85 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 8

86 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 24

87 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
16

88 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 96
89 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 80

90 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

91 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

92 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
88

93 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 64
94 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104
95 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 40
96 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 64

97 51527
KARLA VANESSA FERNANDES 
SILVA

ASSISTENTE SOCIAL 24

98 35302
KELVIA VIANA FRANCO 
FERNANDES

ASSISTENTE SOCIAL 80

99 66162 LARISSA MAIA DE SOUSA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
40

100 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 24



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2021 - Nº 2163

101 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 16

102 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
40

103 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
72

104 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
88

105 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
88

106 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
72

107 35303
LUIZA HELENA DOS SANTOS 
NOGUEIRA

ASSISTENTE SOCIAL 56

108 35561
LUZIA LUDIMILLA ARRUDA 
PEREIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

88

109 66163
MARA RAYANE FALCAO DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

110 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 8
111 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 16

112 35396
MARCELO DE SA PEREIRA BESSA 
MOREIRA

AUXILIAR OPERACIONAL 104

113 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
80

114 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 8

115 10114
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA 
CASTRO

MEDICO 40

116 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
32

117 10254
MARIA DA CONCEICAO DOS 
SANTOS GADELHA

AGENTE DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

118 37342
MARIA DA GLORIA CARNEIRO 
MENEZES

MEDICO 16

119 264
MARIA DULCILENE ALVES DA 
SILVA

AUXILIAR OPERACIONAL 104

120 35458 MARIA EDALVA PIRES DE FARIAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

121 38234 MARIA EDILENE COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 48

122 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

123 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

124 66158
MARIA ELIZABETH DE ARAUJO 
PENHA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

48

125 3333
MARIA EUNICE DO NASCIMENTO 
SOUSA

AUXILIAR OPERACIONAL 80

126 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

127 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

128 66199
MARIA KELVIA DOS SANTOS 
ARRUDA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

56

129 370
MARIA RODRIGUES DA SILVA 
OLIVEIRA

AUXILIAR OPERACIONAL 104

130 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
104

131 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
104

132 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL 48

133 66198
MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS 
CRASTO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

134 10026 MONICA XAVIER DE LIMA
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
96

135 66082
MYRLA MARIA BARROSO 
CORDEIRO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

80

136 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 88
137 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 104

138 35544
PATRICIA ELANI CUNHA DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

104

139 66135
PAULO AYSLEN NASCIMENTO DE 
MACEDO

ENFERMEIRO 48

140 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

141 55968
PAULO HENRIQUE MOREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR OPERACIONAL 96

142 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 24

143 66154
PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX 
FILHO

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

40

144 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

145 10419
RAIMUNDO NONATO M DE 
ALMEIDA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

104

146 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

147 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80
148 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 96

149 10030 REGINA LUCIA PEREIRA
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
104

150 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
8

151 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO 104

152 10422
SANDRA MERCIA RODRIGUES 
ARAGAO

FARMACEUTICO 56

153 10421
SANDRA SUELY DE MENDONCA 
CYSNE

ENFERMEIRO 104

154 35335
SANDRO NADIO LUDOVINO DA 
SILVA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

8

155 10034 SANJOSETH SANTOS DE MELO
AGENTE DE SUPORTE EM 

SAUDE
32

156 35420 SELMA OLIVEIRA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 24
157 48972 SIMONE NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

158 66175
SYNARA DE FATIMA BEZERRA DE 
LIMA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

80

159 51526 TATIANE PINHEIRO SOMBRA LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 104

160 33102
TATYANNE FERREIRA SALES 
RIBEIRO

ENFERMEIRO 32

161 37347
THIAGO HENRIQUE MARQUES 
VIEIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL

88

162 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

163 66160
VAGNER PEREIRA DE MESQUITA 
JUNIOR

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

24

164 55970
VALTER FELIPE DA SILVA 
SOBRINHO

AUXILIAR OPERACIONAL 96

165 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104
166 35531 VERONICA ALVES FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 24

167 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA
AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL
104

168 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
56

169 35291
WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA 
SILVA

TECNICO DE SUPORTE EM 
SAUDE

72

170 66111 YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO
TECNICO DE SUPORTE EM 

SAUDE
16

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 036, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. Concede 
Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior 
das Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de 
Saúde.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;  RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de 
janeiro de 2014, pagamento de plantões Extras aos Médicos e Outros 
Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores 
remuneratórios referente ao mês de , conforme relação JANEIRO/2021
constante no , parte integrante desta Portaria. ANEXO ÚNICO Art. 2º - 
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 
dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos 
próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. Registre-se,  Art. 3º - 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO , em 03 de fevereiro de 2021. 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 036, DE 
03 DE FEVEREIRO DE 2021.

PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS 
PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR

MÊS/ANO: JANEIRO/2021

ORD. MAT. NOME CARGO
VALOR 

(R$)
1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 5.000,00

2 66077
DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE 
OLIVEIRA

MEDICO 4.000,00

3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.000,00
VALOR TOTAL 

(R$) 12.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 037, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  
Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 
4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações 
impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as 
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de 
JANEIRO/2021 ANEXO ÚNICO, conforme relação constante no , parte 
integrante desta Portaria. Os recursos necessários à execução Art. 2º -



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2021 - Nº 2163

desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS , em 03 de fevereiro de 2021. 
DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 037, DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE 
COMBATE AS ENDEMIAS
MÊS/ANO: JANEIRO/2021.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIÁRIAS

1 24750 ANTONIA IRANI ANDRADE DE ARAUJO 1

2 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 20
3 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 20
4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 20
5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 20

6 23825
ALDENIRLEY MARIA MARTINS 
RODRIGUES

9

7 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 20
8 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 4
9 36115 ALINE BATISTA JULIAO 1
10 23811 ALVINO SOTERO GOMES 20
11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 10
12 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 20
13 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 20
14 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 12
15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 20
16 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES 20
17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 20
18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 20
19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 18
20 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 20
21 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 20
22 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 20

23 24154
ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA 
SILVA

20

24 47497
ANTONIO SALOMAO DUARTE 
NASCIMENTO

20

25 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 20

26 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 20
27 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 20
28 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 18

29 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 20

30 36131 DANIELE NUNES UCHOA 6
31 39067 DANILSON ALVES COSTA 10
32 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 19
33 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 20
34 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 20
35 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 20
36 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 19

37 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUSA 19

38 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 20
39 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 18

40 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 20

41 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 20
42 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 20

43 24170
FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE 
SOUSA

20

44 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA 16

45 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 10
46 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 10
47 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 20

48 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIRA 20

49 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 20

50 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 11

51 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 20
52 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 20

53 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 20

54 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 20
55 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 20
56 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 20

57 24183
FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE 
OLIVEI

10

58 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 20

59 47510
FRANCISCO RENE DA SILVA DO 
NASCIMEN

20

60 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 20
61 24187 FRANCISCO SOUSA PIRES 20
62 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 20
63 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 20
64 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 20

65 47526
JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA 
SIL

20

66 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 11
67 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 20
68 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 20
69 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20
70 24195 JOSE COSTA DA SILVA 20
71 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 20
72 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 20
73 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 10

74 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 20

75 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 20

76 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 20
77 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 18
78 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 11
79 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 2
80 24207 LUIZ ANTONIO SILVA MARTINS 20
81 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 10
82 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 20

83 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 20

84 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 20

85 24214
MARIA DA CONCEICAO MARQUES 
BARBOSA

20

86 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

87 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 20

88 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20
89 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 20
90 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 20
91 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 20
92 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 20
93 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 20
94 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES GUEDES 20
95 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 20
96 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA 20
97 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 20
98 36108 REGILANE LOPES 19
99 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 16

100 24227 RENATO NUNES VIANA 20
101 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 6
102 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20
103 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 7
104 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 9

105 39032
ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ 
RODRIGUES

6

106 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 8
107 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 17
108 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 17
109 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 20
110 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA 20
111 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 20
112 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 10
113 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA 19
114 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 10

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 038, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.Concede 
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes 
de Combate as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria 



Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o 
art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  Art. 1º - 
CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea 
“b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela 
Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de 
atividade em campo aos Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Caucaia, referente ao mês de , conforme JANEIRO/2021
relação constante no , parte integrante desta Portaria. ANEXO ÚNICO  Art. 
2º -Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de 
dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Art. 3º -  
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 038, DE 03 
DE FEVEREIRO DE 2021.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – SUPERVISORES 
DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

MÊS/ANO: JANEIRO/2021

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA N° 040, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; a aprovação no estágio  CONSIDERANDO 
probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da 
Estrutura Organizacional  da Secretar ia Municipal de Saúde;  
CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, de 
23 de dezembro de 2009; o que preceitua o parágrafo  CONSIDERANDO 
único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; 
CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, 
de 10 de janeiro de 2012; que os servidores relacionados  CONSIDERANDO 
em anexo, não se encontram em estágio probatório, não respondem a processo 
administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos 
dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos do § 2º 
do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. ainda  CONSIDERANDO 
o cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 
de janeiro de 2013; ademais que à Administração possui  CONSIDERANDO 
o ônus de organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e 
capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; 
CONSIDERANDO por fimo fato desse órgão gestor não ter editado Ato 
regulamentando os critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser 
adotado para a efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19,§ 2º 
da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua 
omissão renegar aos seus servidores o direito à Progressão. RESOLVE: Art. 
1°PROGREDIR ANEXO ÚNICOos servidores relacionados, conforme , 
que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Registre-se, Art. 2º.
Publique-se e Cumpra-se.GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 03 de fevereiro de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA 
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 040, DE 
03 DE FEVEREIRO DE 2021.

PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR

ORD. MAT. NOME CARGO
REF. 

ANTERIOR
REF. 

ATUAL

1 45303
ALINE ANGELICA GUIMARAES DE 
ALMEIDA

MEDICO PSF ME200B3 ME200B4

2 37396
ANTONIA FLAVIA COUTINHO 
COSTA

CIRURGIAO 
DENTISTA PSF

DE200B5 DE200C1

3 48785 ANTONIO JOSE DA SILVA PSICOLOGO NS200B2 NS200B3
4 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO NS200B5 NS200C1

5 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO NS200A5 NS200B1

6 37387
ELEN DO SOCORRO MODESTO DE 
CASTRO

PSICOLOGO NS200B5 NS200C1

7 37379 FRANCISCO RILDO PONTES CRUZ MEDICO MEDB05 MEDC01

8 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO NS200B4 NS200B5

9 37388 MONICA DE ARAUJO RODRIGUES ENFERMEIRO NS200B5 NS200C1

10 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO MEDB05 MEDC01

11 37389 PERLA TEIXEIRA DE QUEIROZ ENFERMEIRO NS200B2 NS200B3

12 37746
SAMEA MOREIRA MESQUITA 
ALVES

ASSISTENTE 
SOCIAL

NS200B5 NS200C1

13 37385 SARAH LIMA VERDE DA SILVA
ASSISTENTE 

SOCIAL
NS200B5 NS200C1

14 37391
SERLIA MARIA DE SOUZA SILVA 
FREITAS

ENFERMEIRO NS200B5 NS200C1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
fevereiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde - GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

PORTARIA Nº10, DE 22 DE FEVEREIRO 2021. Nomeia CANDIDA 
REGINA TORQUATO VIEIRA, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR III, Simbologia CCASS-3 do Instituto de 
Previdência. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso Ve 
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 
2013. :  RESOLVE Art. 1º NOMEAR, CANDIDA REGINA 
TORQUATO VIEIRA, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR III,  CCASS-3, Simbologia criado pela Lei complementar nº 
11, de 27 de janeiro de 2014. As despesas decorrentes da execução Art. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta entidade, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º GABINETE DO Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA Mirela , em 22de fevereiro de 2021. 
Zaranza de Sousa – Presidente. Ana Claudia Ferreira Moura - 
Secretária de Administração.

EXTRATO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2020.01.20.01-PGM  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2020.02.01.03-PGM. Objeto: PRESTAÇÃO consiste na 
DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS E 
CÁLCULOS CONTÁBEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE  Valor .
Global: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  0 4 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 0 0 8 . 0 0 0 0  –  A P O I O 
ADMINISTRATIVO A PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: Recursos 
próprios. Signatários: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, representado pela Sra. Vânia Angelo Moreira e de outro lado 
a empresa FRANCISCO AUGUSTO DE AVILA OLIVEIRA 46488227300 
CNPJ Nº 28.431.951/0001-34 representada pelo Sr. Francisco Augusto de 
Avila Oliveira – CPF n.º 464.882.273-00. Vigência: 12 (DOZE) MESES. 
Data de Assinatura: 01 de fevereiro de 2021.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2163

ORD. MAT. NOME
QUANT. 
DIÁRIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 10
2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 20

3 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 10

4 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 5
5 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 20

6 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SOU 20

7 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 20

8 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 20

9 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 20
10 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 20
11 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 20
12 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 20
13 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 20


